
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça de 
Abaetetuba, conjuntamente com o Promotor de Justiça Lauro 
Francisco da Silva Freitas Júnior, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Acará, no período de 28/11 a 31/12//2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4701/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR 
para, até 15/11/2010, exercer o 1° cargo da Promotoria de 
Justiça de Altamira, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
LORENA DE MOURA BARBOSA, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Uruará, a contar de 7/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4702/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Daniela 
Souza Filho moura, para a atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA 
para, até 31/12/2010, exercer o 2° cargo Criminal de Marabá, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça DANIELA SOUZA 
FILHO MOURA no município de Belém, a contar de 1/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4703/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça  
Fabiana Caroline Teixeira Cardoso para atuação no município 
de Ananindeua, de acordo com o artigo 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA MARTINS para, até 12/11/2010, exercer o cargo da comarca 
de Jacareacanga, em virtude da convocação da Promotora de 
Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO para atuação no 
município de Ananindeua, sem prejuízo das demais atribuições no 
município de Itaituba, a contar de 25/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4846/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Fabiana Caroline Teixeira Cardoso para atuação no município 
de Ananindeua, de acordo com o artigo 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA MARTINS para, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Jacareacanga, sem prejuízo de suas atribuições no 2° cargo de 
Promotor de Justiça de Itaituba, no período de 22/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4885/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fins de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA Nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007;
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

KARINA SOUZA FRANCÊS AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

MÊS DE REFERÊNCIA: OUTUBRO

NOME

CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

EDMILSON CARVALHO DE MORAES
AOS-A-I AOS-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO

HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO
AUD-A-I AUD-A-II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
MARIA DO SOCORRO DA SERRA 

CARDOSO
AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

WALTER LUIZ DA ROCHA LOBO
AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

GIOVANI BRENO FERNANDES
AUD-A-I AUD-A-II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

EDMUNDO SOUSA BOTELHO
AUD-A-I AUD-A-II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MÊS DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

EDNALVA ROSA DOS 
SANTOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

EDSANDRO DUARTE DE 
ANDRADE AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4886/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

KARINA SOUZA FRANCÊS AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

MÊS DE REFERÊNCIA: OUTUBRO

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

EDMILSON CARVALHO DE MORAES AOS-A-I AOS-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO

HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MARIA DO SOCORRO DA SERRA 
CARDOSO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

WALTER LUIZ DA ROCHA LOBO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

GIOVANI BRENO FERNANDES AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

EDMUNDO SOUSA BOTELHO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MÊS DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

EDNALVA ROSA DOS SANTOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, 
de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4903/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 9°, §1°, da Lei 
Complementar n° 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA para responder pelo expediente desta Procuradoria-
Geral de Justiça, nos dias 22 e 23/11/2010, em razão do 
afastamento deste signatário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4948/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 485/2010-MP/
CMP/STM, de 12 de novembro de 2010, protocolizado sob o n° 
42717/2010, em 17/11/2010, de iniciativa da Exmª Srª Drª 
Janaína Andrade de Sousa, Promotora de Justiça, Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Santarém, em exercício,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, na qualidade de Coordenador, desempenhar 
atividades no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, 
no Núcleo de Atendimento Permanente de Santarém, a partir de 
Janeiro/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4950/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR, licença para contrair casamento, no período de 13 a 
20/1/2011, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4951/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 110/2010-MP/PJ/STM, 
da lavra do Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA 
MONTEIRO para, como representante do Ministério Público, em 
caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da comarca 
de Santarém, conjuntamente com o Promotor de Justiça Rodrigo 
Aquino Silva, no dia 25/11/2010, no interesse da Ação Penal 
movida pela Justiça Pública, Processo n° 20052002139-2, em 
face dos réus Denis Welverton da Silva Sousa e Albertino dos 
Santos Bentes, podendo adotar as medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4952/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 245/2010-MP/1°PJM, da 
lavra da Promotora de Justiça Léa Cristina Mousinho da Rocha,


